PAGE
2

ATA DA 16ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 15ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 24 DE MAIO DE 2010.
PRESIDÊNCIA:
    Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA

    Vereador ALEXANDRE GUILHERME GRANADO
SECRETARIA:
    Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES

    Vereador ALEXANDRE GUILHERME GRANADO

    Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA
Aos vinte e quatro dias do mês de maio do ano dois mil e dez, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 16ª. Sessão Ordinária, da 2ª. Sessão Legislativa, da 15ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: ABELARDO, XÊ, CURUMIM, CARLOS TRIGO, PROF. GAMITO, BOMBEIRO TAVARES, DR. BITTAR, FONTÃO, PROF. NENÊ e REINALDINHO. Com a presença de dez Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação a Ata da Sessão Ordinária realizada no dia dezessete de maio do ano dois mil e dez, que foi APROVADA pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após, contatou-se a presença do Vereador LELO PAGANI. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Ofícios GAB nºs. 260, 268/2010, Protocolo nº 18156/2010, Of. 049/2010-VISA, Ofício nºs. 193, 194/10, em atenção aos Requerimentos nºs. 027, 044, 150, 214, 265, 277, 324, 334, 339, 344, 348, 351, 367, 370, 371, 375, 376, 379, 381, 382, 385, 389, 390, 391, 393, 397, 400, 404, 405, 406, 407, 409, 410, 412, 414, 416, 419, 425, 426, 427, 433, 434, 439, 441, 446, 447, 450, 451, 455, 457, 459, 460, 461, 473, 474, 479, 480, 483, 485, 487, 496, 498, 499, 500, 501, 513, 514, 515/10, 623, 1121, 1198, 1215, 1247, 1410/09 e Moção nº. 005/10; do Ministério da Saúde, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde no valor de R$ 10.000,00 para Programa Farmácia Popular do Brasil; no valor de R$ 64.000,00 para Saúde da Família; do Ministério da Educação, informando sobre a liberação de recursos financeiros destinados a garantir a execução de programas do Fundo Nacional de Educação nos valores de duas vezes R$ 2.166,38, duas vezes R$ 670,88, duas vezes R$ 12.299,46 para PNATE; duas vezes 14.802,00, R$ 8.160,00 para Pré-Escola; três vezes 85.134,00, R$ 14.802,85 para Ensino Fundamental; duas vezes 8.160,00 para Alimentação Escolar; R$ 27.990,00 para Ensino Médio; R$ 18.768,00, R$ 14.802,00, R$ 18.768,00 para Creche; R$ 27.990,00 para Ensino Médio; dos Correios, Ofício 0213/2010-GERAT/DR SPI, em atenção ao Requerimento nº. 442/10; da SABESP, Of.RMDB/107,110/10 e Ofício RM 096/10; Do Departamento de Estradas de Rodagem, OFC-DR.3/EXT-148, em atenção ao Requerimento nº. 442/10. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE LEICOMPLEMENTAR Nº 043/2010- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 634/2009 – Plano Plurianual – período de 2010 a 2013 da Secretaria Municipal de Obras e Secretaria Municipal de Desenvolvimento. 02) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 044/2010- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração nos Anexos V e VI, da Lei Complementar 635/2009 – LDO exercício de 2010 das Secretarias Municipais de Obras e Desenvolvimento e abre crédito adicional suplementar até o limite de R$ 1.229.461,08 (hum milhão, duzentos e vinte e nove mil, quatrocentos e sessenta e um reais e oito centavos) – Parque Tecnológico. 03) PROJETO DE LEI Nº 040/2010- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que denomina de “Dr. Eduardo Zuccari Filho”, o Gabinete Dentário do Centro Municipal de Saúde “Dr. Hélio de Mello Malheiros”, localizado na Praça Carlos César, s/nº, no Bairro CECAP. 04) PROJETO DE LEI Nº 041/2010- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar até o limite de R$ 776.354,49 (setecentos e setenta e seis mil, trezentos e cinqüenta e quatro reais e quarenta e nove centavos) para atender solicitação da Secretaria Municipal de Obras, visando a continuação do Plano de Asfaltamento previsto para esse exercício. 05) PROJETO DE LEI Nº 042/2010- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre a criação do Fundo Municipal da Pessoa com Deficiência e reestruturação do Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência. 06) PROJETO DE LEI Nº 043/2010- de iniciativa do Vereador REINALDINHO, que denomina de Coronel Francisco Alcântara Garcia da Silva, a Estrada BTC 439, com início na estrada BTC 436, com um percurso de 31 Km até o Bairro Faxinal. REQUERIMENTOS DE PESAR: TODOS OS VEREADORES, nºs. 062/10, 063/10 e 064/10. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: do Vereador CARLOS TRIGO, nºs. 554/10, 555/10 e 568/10; do Vereador FONTÃO, nºs. 556/10, 571/10, 572/10 e 573/10; do Vereador PROF. GAMITO, nºs. 557/10, 559/10 e 561/10; dos Vereadores PROF. GAMITO e CARLOS TRIGO, nº. 558/10; dos Vereadores PROF. GAMITO, CARLOS TRIGO e LELO PAGANI, nº. 560/10; dos Vereadores BOMBEIRO TAVARES e CURUMIM, nºs. 562/10, 574/10, 575/10, 594/10 e 595/10; do Vereador REINALDINHO, nºs. 563/10, 564/10, 565/10, 566/10 e 567/10; do Vereador DR. BITTAR, nºs. 569/10, 570,10 e 593/10; dos Vereadores XÊ e FONTÃO, nº. 576/10; do Vereador XÊ, nºs. 577/10, 581/10, 582/10 e 583/10; do Vereador ABELARDO, nºs. 578/10, 579/10 e 580/10; do Vereador PROF. NENÊ, nºs. 584/10, 585/10, 586/10, 587/10 e 588/10; do Vereador LELO PAGANI, nºs. 589/10, 590/10, 591/10 e 592/10. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, fizeram uso da palavra no Pequeno Expediente os Vereadores ABELARDO, XÊ e BOMBEIRO TAVARES. Pela ordem, o Vereador LELO PAGANI solicitou a suspensão dos trabalhos por trinta minutos para que o Senhor Manoel Leme, Presidente do Sindicato dos Funcionários Públicos Municipais falasse a respeito das negociações com o Prefeito Municipal, João Cury Neto, sobre aumento salarial. Colocado em votação o pedido de suspensão dos trabalhos, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Durante a suspensão dos trabalhos, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário de Administração, Senhor Luiz Augusto Felipe que prestasse esclarecimentos a respeito das negociações de reajuste salarial. Reabertos os trabalhos, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” os Vereadores PROF. GAMITO, BOMBEIRO TAVARES, DR. BITTAR, aparteado pelo Vereador BOMBEIRO TAVARES; o Vereador LELO PAGANI, aparteado pelos Vereadores PROF. GAMITO, REINALDINHO e DR. BITTAR; o Vereador FONTÃO, aparteado pelos Vereadores XÊ e BOMBEIRO TAVARES; o Vereador PROF. NENÊ; o Vereador ABELARDO, aparteado pelo Vereador CURUMIM. Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 006/2010,  COM EMENDAS- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre o Código Ambiental, a Política Municipal do Meio Ambiente do Município de Botucatu e sobre o Sistema Municipal do Meio Ambiente – SISMMA. Fez uso da palavra o Vereador DR. BITTAR, que pediu destaque das Emendas nºs. 02, 03, 04, 06 e 07. Também fez uso da palavra o Vereador LELO PAGANI. Pela ordem, o Vereador PROF. GAMITO solicitou Vista do referido Projeto, tendo sido deferido pelo Presidente. 02) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 007/2010, COM EMENDAS- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre o Código de Arborização do Município de Botucatu. Fez uso da palavra o Vereador DR. BITTAR, aparteado pelos Vereadores PROF. GAMITO e BOMBEIRO TAVARES. Pela Ordem, o Vereador DR. BITTAR solicitou a retirada da Emenda nº. 09. Colocado em votação o pedido, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Também fez uso da palavra o Vereador PROF. GAMITO.  Em seguida, o Senhor Presidente fez algumas explicações a respeito da tramitação dos projetos de códigos, segundo o disposto no Regimento Interno da Câmara. Pela ordem, o Vereador PROF. GAMITO solicitou o adiamento do referido Projeto por três sessões, que colocado em votação foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 03) PROJETO DE LEI Nº. 036/2010- de iniciativa dos Vereadores PROF. GAMITO e PROF. NENÊ, que institui o “Dia de Luta contra o Racismo”, no Município de Botucatu. Fez uso da palavra o Vereador PROF. GAMITO, aparteado pelo Vereador PROF. NENÊ. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,...................................Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,........................Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES.
SGPV/sgpv.